6

Дело № 05-0378/43/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

3 ноября 2020 года

        г.Евпатория, пр.Ленина, 51/50

Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района Республики Крым (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев протокол об административном правонарушении, поступивший из Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и городу Севастополь о привлечении к административной ответственности должностного лица - директора наименование организации Филипповой Татьяны Петровны, паспортные данные, проживающей по адресу: адрес, в течение года к административной ответственности привлекавшейся дата по ч.3 ст.14.1 КоАП РФ (Дело № 05-0165/43/2020),

по ст.14.1 ч.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л :

В отношении должностного лица - директора наименование организации (далее - наименование организации) Филипповой Т.П. 8 октября 2020 года ведущим специалистом-экспертом Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и городу Севастополь фио составлен протокол об административном правонарушении №АП-***, согласно которому должностным лицом –директором наименование организации Филипповой Т.П. дата по адресу: адрес,1А,2-14 совершено правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.3 ст. 14.1 КоАП РФ, а именно нарушены требования ст.31 Закона Российской Федерации от 27 декабря 1991 года №2124-1 «О средствах массовой информации», п.п. «а» п.4 Положения о лицензировании телевизионного вещания и радиовещания, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 8 декабря 2011 года №1025 в части: несоблюдения программной направленности телеканала; несоблюдения требования о вещании указанного в лицензии телеканала.

В судебное заседание  Филиппова Т.П. не явилась. О дне рассмотрения дела извещалась по адресу проживания и адресу нахождения юридического лица, директором которого является, что подтверждается уведомлениями о вручении почтового отправления. О причине неявки Филиппова Т.П. не сообщила. Заявление об отложении дела в суд не направила.

Согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

Учитывая данные о надлежащем извещении Филипповой Т.П., принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, суд на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие последней.

Исследовав материалы дела, судом установлено следующее.

Из протокола об административном правонарушении №АП-91/2/1045 от дата усматривается, что  должностным лицом –директором наименование организации Филипповой Т.П. дата по адресу: адрес,1А,2-14 совершено правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.3 ст. 14.1 КоАП РФ, а именно нарушены требования ст.31 Закона Российской Федерации от 27 декабря 1991 года №2124-1 «О средствах массовой информации», п.п. «а» п.4 Положения о лицензировании телевизионного вещания и радиовещания, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 8 декабря 2011 года №1025 в части: несоблюдения программной направленности телеканала; несоблюдения требования о вещании указанного в лицензии телеканала.

Статья 14.1 ч.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, инкриминируемая Филипповой Т.П., предусматривает ответственность за осуществление предпринимательской деятельности с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией).

Объектом правонарушения являются общественные отношения, возникающие в связи с осуществлением законной предпринимательской деятельности, обеспечивающие единую государственную политику в области правовых основ единого рынка, а также защиту прав и законных интересов граждан, их здоровья, нравственности, оборону страны и безопасность государства.

Объективная сторона правонарушения выражается в осуществлении предпринимательской деятельности с нарушением требований, установленных специальным разрешением (лицензией), если такое разрешение (лицензия) обязательно.

Лицензионные требования - совокупность требований, которые установлены положениями о лицензировании конкретных видов деятельности, основаны на соответствующих требованиях законодательства Российской Федерации и направлены на обеспечение достижения целей лицензирования (п. 7 ст. 3 Закона N 99-ФЗ).

При этом, под нарушением требований понимаются как непосредственно несоблюдение, отклонение от условий лицензии так и иные: например, продолжение деятельности, несмотря на то, что срок лицензии истек; выход за рамки лицензии.

Субъектами правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.1 КоАП РФ, могут быть граждане, юридические лица, должностные лица.

Субъективная сторона может быть выражена как умыслом, так и неосторожностью.

Обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, подтверждаются: выпиской из ЕГРЮЛ; копией Акта систематического наблюдения наименование организации А-91/2/37 от дата; копией справки о результатах систематического наблюдения по лицензии №***;  копией справки анализа записей эфира за период с 00 час. 00 мин. 7 сентября 2020 года по 23 час. 59 мин. 13 сентября 2020 года; записью эфира на оптический диск; копией лицензии серии ТВ № *** от 18 октября 2016 года, выданной Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций с приложениями; Выпиской из реестра зарегистрированных средств массовой информации по состоянию на 6 апреля 2020 года; скриншотом с официального сайта телеканала «***»; копией заявления о регистрации средства массовой информации (внесении изменений в запись о регистрации средства массовой информации).

Из материалов дела усматривается, что наименование организации является владельцем лицензии на осуществление телевизионного вещания серии ТВ № *** от 18 октября 2016 года, выданной Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций, сроком действия 10 (десять) лет.

В соответствии с пп «а» п.4 Положения о лицензировании телевизионного вещания и радиовещания, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 8 декабря 2011 № 1025 «О лицензировании телевизионного вещания и радиовещания» лицензионными требованиями, предъявляемыми к лицензиату являются  соблюдение лицензиатом следующих параметров вещания, указанных в лицензии: вещание указанного в лицензии телеканала или радиоканала; вещание в пределах территории распространения телеканала или радиоканала, указанной в лицензии; соблюдение объемов вещания; соблюдение даты начала вещания; вещание телеканала или радиоканала в определенной лицензией среде вещания - для вещателей, не являющихся редакцией телеканала или радиоканала; вещание на выделенных конкретных радиочастотах - в случае наземного эфирного, спутникового вещания; вещание телеканала или радиоканала на указанной в лицензии конкретной позиции в мультиплексе - в случае наземного эфирного цифрового вещания; соблюдение параметров спутникового вещания - для спутникового вещания; соблюдение программной направленности телеканала или радиоканала, а для вещателей, осуществляющих вещание с использованием ограниченного радиочастотного ресурса, право на использование которого получено по результатам торгов, соблюдение программной концепции вещания.

Вместе с тем, по итогам систематического наблюдения установлено, что наименование организации, осуществляет вещание с нарушением параметров, указанных в Лицензии, а именно: не соблюдается программная направленность вещания, а также не соблюдаются требования о вещании указанного в лицензии телеканала.

Лицензионными условиями предусмотрено вещание телеканала «наименование организации» (свидетельство о регистрации СМИ серии ЭЛ № ТУ телефон от дата) на территории Республики Крым, в объеме 168 часов в неделю, ежедневно, круглосуточно.

По результатам систематического наблюдения установлено, что 6 апреля 2020 года на основании заявления учредителя телеканала приказом Управления 13-СМК внесены изменения в реестровую запись «наименование организации». Название телеканала изменено на «наименование организации» (свидетельство о регистрации СМИ №ЭЛ № ТУ 91 – 00377 от дата).

По результатам изучения записи эфира в период с время дата по время дата установлено осуществление вещания телеканала «наименование организации».

Из содержания лицензии на осуществление телевизионного вещания от дата серии ТВ № *** (приложение №1) усматривается, что направлением вещания наименование организации является культурно-просветительское направление: местные новости, информационные рубрики, программы, освещающие деятельность органов местного самоуправления, авторские программы, художественные, документальные фильмы, телесериалы.

Вместе с тем, как усматривается из Акта систематического наблюдения, находящегося в материалах дела, в результате анализа записи эфира, период записи: время дата по время дата установлено, что в эфире телеканала «наименование организации» присутствуют передачи спортивного («спорт лица», «зарядка» и др.), развлекательного  и музыкального направления, не заявленные в лицензии, что подтверждается справкой анализа эфира. Тем самым установлено несоблюдение программной направленности, указанной в лицензии, что является нарушением пп. «а» п.4 Положения о лицензировании телевизионного вещания и радиовещания, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 08 декабря 2011г. №1025.

Согласно ч.2 ст.31.3 Закона Российской Федерации от 27 декабря 1991 года №2124-1 «О средствах массовой информации», в случае изменения наименования (названия), программной направленности телеканала или радиоканала, программной концепции вещания, территории распространения телеканала или радиоканала, объема вещания, даты начала вещания, среды вещания телеканала или радиоканала лицензиат обязан представить в лицензирующий орган до начала фактического осуществления соответствующих изменений заявление о переоформлении лицензии с указанием соответствующих изменений.

Вместе с тем, материалы дела не содержат сведений, подтверждающих направление заявления о переоформлении лицензии от лицензиата в регистрирующий орган.

В соответствии со статьей 24.1 КоАП РФ об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Наличие события административного правонарушения является одним из обстоятельств, подлежащих выяснению по делу об административном правонарушении (п. 1 ст. 26.1 КоАП РФ).

В соответствии со статьей 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых должностное лицо, в производстве которого находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными документами.

Оснований для признания каких-либо доказательств недопустимыми судом не установлено.

Учитывая собранные по делу доказательства, в их совокупности, суд приходит к выводу о наличии в действиях должностного лица - директора наименование организации Филипповой Т.П.  состава правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.1 КоАП РФ, а именно осуществление предпринимательской деятельности с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией).

Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Филипповой Т.П., в течение года привлекавшейся к административной ответственности за совершение аналогичного правонарушения, учитывая также отсутствие отягчающих вину обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 3 ст. 14.1 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

п о с т а н о в и л:

директора наименование организации Филиппову Татьяну Петровну признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст.14.1 ч.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 руб. 00 коп. (три тысячи рублей 00 копеек).

Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ИНН 9102013284, КПП 910201001, банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБ РФ, БИК 043510001,  р/с № 40101810335100010001, ОКТМО 35712000, УИН:0, КБК 828 1 16 01143 01 0001 140,  назначение платежа – административный штраф.

Согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) по адресу : г.Евпатория, проспект Ленина, д 51/50.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мотивированный текст постановления изготовлен 3 ноября 2020 года

Мировой судья

Е.Д. Дахневич